
 

 

 

 

 

 

土曜参観（学年行事） 
引き渡し訓練へのご協力 

ありがとうございました！ 
２１日の土曜参観では、多くの保護者の皆さまにご参加い

ただき、誠にありがとうございました。子どもたちは、保護

者の方に見守られる中で、いつも以上に張り切って授業に取

り組んでいました。一人ひとりの成長した姿をご覧いただけ

たことと思います。 

また、授業参観後には、大規模災害を想定した「引き渡し訓練」を実施しました。災害

はいつ起こるかわかりません。いざという時に備え、学校と保護者が連携して安全にお子

さんを引き渡せるよう、日頃の備えが大切です。ご協力、誠にありがとうございました。 

さらに、当日は学年ごと、特色ある親子活動も行われ、子どもたちは保護者の方と楽し

い時間を過ごしていました。 

  

水泳記録会についてのお知らせ   ～本年度より体育の授業内で実施します～ 

これまで本校では、「学年ごとの水泳記録会」を実施してまいりました。子どもたちの努

力の成果を保護者の皆様にご覧いただける機会として、多くの方にご参加いただいてきま

した。しかしながら、近年の気候状況を踏まえ、PTA 総会等でお知らせした通り今年度か

らは水泳記録会を【通常の体育の授業の中で継続的に記録をとる形】へと変更することと

いたしました。 

郡山市立芳山小学校 学校だより    No,６  令和７年 ６月２７日（金） 

かおりっこ  



近年、熱中症リスクの増加が懸念される日が多くなっており、記録会の時間を確保する

ことが難しくなってきました。また、天候の不安定さにより、予定通りに実施することが

困難な場合が増えており、子どもたちの健康や学習計画への影響も考慮いたしました。 

一人ひとりの目標に応じた学習活動を大切にするためにも、体育の授業の中で個々の記

録や成長を見取っていく形が、より子どもたちにとって有意義であると判断いたしました。 

記録の結果や子どもたちの頑張りの様子については、後日お知らせ等を通じてご報告さ

せていただきます。また、引き続き水泳学習では「安全・安心」を第一に楽しみながら技

能を高められるよう指導を進めてまいります。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

 

「おやじの会」の皆さん、ありがとうございます！ 
先日、「おやじの会」の有志の皆さんが、プールの見学場所によしずを設置してくださいま

した。これにより、夏の日差しの中でも見学の児童が快適に過

ごせるようになりました。 

毎年、プール指導の期間は炎天下での見学が心配される時期

でもありますが、今年はこのよしずの屋根のおかげで、より安

心して活動できる環境が整いました。 

お忙しい中、子どもたちのために時間をつくり、汗を流して

くださった「おやじの会」の皆さんに、心より感謝申し上げま

す。こうした地域の皆さんの温かい支えが、子どもたちの豊か

な学校生活を支えてくださっているのだと、あらためて感じています。 

 

7月 5日は「校地内交通安全の日」です 
～二度とあのような悲しい事故を起こさないために～ 

郡山市では、7月 5日を「校地内交通安全の日」と定めています。 

これは過去に、市内の小学校において、登校してきた児童が送迎の保護者の車に校地内

ではねられ、命を落とすという痛ましい交通事故が発生したことを受けてのものです。 

未来ある子どもの命が、ほんの一瞬の不注意で奪われてしまったこの出来事は、今もな

お多くの人々の胸に深く刻まれています。あのような悲しい事故を二度と起こさないため

に、**「交通安全意識の徹底」**が強く求められています。本校は文教地区に位置し、朝

は特に登校する児童生徒が多くいます。また、通勤のための自家用車も多く通行量がとて

も増えます。送迎される保護者の方も多くおり、朝の時間で忙しいとは思いますが、時間

に余裕をもって、交通安全に心掛けていただければと思います。 

本校におきましても、以下の点について、改めてご理解とご協力をお願いいたします。 

＜保護者の皆様へのお願い＞ 

・ 基本的には、学区外通学の児童以外の車での送迎はご遠慮ください。 

・ 学校周辺では徐行運転を徹底してください。 

・ 自転車や子どもたちの飛び出しに備えて、常に周囲に注意を払ってください。 

・ 指定された場所以外での乗降・駐停車はご遠慮ください。 

学校は子どもたちの学びの場であると同時に、命を守る場所でもあります。 

7月 5日という日を、「交通安全」を見つめ直す大切な機会とし、今一度、登校・送迎時の

行動を見直していただければ幸いです。 


